Di Syria dan Iraq, sudah dipelajari sejak abad ke-4M.; tempatnya di kota Antioch, Haran, Edessa dan Qinnasrin di kawasan Syria Utara, dan di Kota Nisibis dan Ras’aina di dataran tinggi Iraq. Antara pusat pengajian ini ada yang

masih berkembang subur ketika kota Baghdad didirikan pada 762M. oleh khalifah ‘Abbasiyah Abu Ja’far Al-Mansur (136-158H./754-775M.) seperti pusat pengajian di Jundishapur berdekatan dengan Baghdad (Fakhry, 1989).

Selama period tertentu Basrah yang dikuasai oleh tentera Islam di bawah pimpinan Sa’ad bin Abi Waqqas (m. 55H./674M.) dan dijadikan markas tentera Islam pada masa pemerintahan Khalifah Umar Al-Khattab di bahagian tenggara Iraq turut berkembang menjadi pusat ilmu pengetahuan, pendidikan dan kebudayaan, di mana para sarjana dan sasterawan dari berbagai pelosok kerajaan Islam berduyun-duyun datang ke sana (Nadvi, 1984). Demikianlah, Basrah telah menjadi tempat tumpuan ramai yang merupakan tempat pertemuan antara dua budaya iaitu budaya Parsi dan Arab.

Apabila wilayah-wilayah yang begitu lama dipengaruhi oleh tamadun Greek-Rumawi turut ditawan oleh tentera Islam, seperti wilayah Syria, maka hubungan antara kaum Muslimin dengan orang-orang asing menjadi semakin rapat apabila Mu’awiyah bin Abi Sufyan (m.60H./680M.) memindahkan pusat kerajaan Bani Umayyah ke Syam pada 41H./661M. (Abdul Rahman Haji Abdullah, 1990).

Pada akhir pemerintahan Bani Umayyah, falsafah Yunani dan India mulai menyerap masuk dalam fikiran orang-orang Arab.

Apabila sarjana-sarjana bukan Muslim menyerang ajaran-ajaran Islam dengan senjata falsafah

(Nadvi, 1984) tentu sahaja memerlukan suatu tingkat pengalaman yang tinggi dalam mempertahankannya. Khalifah Al-Ma'mun bin Harun Al-Rasyid (198-218H./813-833M.) terpaksa melawan dengan senjata yang sama. Baginda telah mendirikan *Bayt Al-Hikmah* atau Balai Kebijaksanaan, lembaga dan perpustakaan rasional untuk kegiatan penterjemahan dan penelitian di kota Baghdad (Fakhry, 1989). Baginda juga telah memberikan dorongan kepada orang-orang Islam untuk mempelajari falsafah Yunani di samping meminta para cendekiawan melaksanakan proses pengumpulan dan penterjemahan karya-karya asing dalam bahasa Syria, Greek, Sanskrit dan Pahlavi ke dalam bahasa Arab hingga abad ke-3H./10M. Antara penterjemah dan penyusun yang terkenal adalah Hunayn ibn Ishaq Al-'Ibadi (192-258H./809-873M.) dan anaknya Ishaq bin Hunayn Al-'Ibadi (215-298H./830-910M.), mereka menghimpunkan segala terjemahan termasuk buku karya Hippocrates (460-370 S.M), Plato, Aristotle, Dioscorides (40-80M.), Ptolemy (100-170M.), Galen (130-200M.) dan lain-lain (Nakosteen, 1964). Pada zaman ini dikenali sebagai zaman pembangunan ilmu dan persuratan Arab (Ibrahim Abu Bakar, 2001).

“Pengaruh falsafah yang kuat terhadap pemikiran Islam datang segera setelah diperkenalkan dan disebar naskhah-naskhah falsafah pada abad kesembilan” (Fakhry, 1989).

Proses akulturasi dan asimilasi telah mempengaruhi para ulama Muktazilah seperti Mu'ammarr bin 'Abbad (m.215H./830M.), Ibrahim bin Al-Nazzam (m.231/845M.), Abu al-Huzayl Al-'Allaf (135-235H./751-849M.) dan Al-Jahiz (158-255H./776-869M.). Pada saat inilah, muncul bersama dengan golongan Muktazilah ilmu yang dinamakan sebagai *'Ilm Al-Kalam* (Ilmu Kalam) yang membuka luas pintu perselisihan kerana pandangan dan kaedah yang berbeza.

“Sesungguhnya ilmu kalam Islam telah terpengaruh dengan pendekatan akal serta aliran kreatif dan rekaan yang dicetuskan oleh gelombang Yunani” (Mahmud, 1995).

Ilmu kalam tajaan Muktazilah juga menyumbang kepada kemunculan ramai tokoh ulama Islam yang menentang. Mereka terdiri daripada ulama fikah dan ulama hadis yang mengutamakan wahyu seperti Al-Imam Malik (95-179H./714-795M.), Al-Imam Al-Syafi'i (150-204H./767-820M.), Al-Imam Ahmad bin Hanbal (164-241H./781-856M.) (Mahmud, 1995 dan Ibrahim Abu Bakar, 2001). Walau bagaimanapun, tentangan tidak berkesan kerana khalifah Al-Ma'mun telah menjadikan aliran ini sebagai pegangan rasmi negara dan berterusan sehingga zaman Al-Mu'tasim (m.m.218-227H./833-842M.) dan Al-Wathiq (m.m.227-232H./842-847M.) (Abdul Rahman Haji Abdullah, 1990).

Dari sini muncullah dua asas yang berbeza dari segi akidah, pertama ialah kemanusiaan iaitu akal dan kedua ialah ketuhanan iaitu wahyu (Mahmud, 1995). Selain itu, terdapat sekelompok sarjana *Ikhwan Al-Safa* di Basrah, Iraq pada 373H./983M. yang datang dengan misi perdamaian iaitu bermaksud menghentikan pertikaian antara golongan-golongan Islam, mereka mencurahkan tenaga untuk mendamaikan akal dan wahyu (Nadvi, 1984). Mengikut Abu Hayyan Al-Tauhidi (310-414H./922-1023M.) mereka terdiri daripada Abu Sulayman Muhammad bin Ma'syar Al-Bisti atau lebih dikenali sebagai Al-Maqdisi, Abu Al-Hasan 'Ali bin Harun Al-Zanjani, Abu Ahmad Al-Mihrajani, Al-'Auqi dan Zayd bin Rifa'i (Al-Tauhidi, 2011). Nama-nama tersebut turut dipetik kemudiannya Majid Fakhry (1989) pensyarah bidang falsafah di Lebanon, UK dan Amerika Syarikat. Sebenarnya, nama-nama tersebut belum lagi mendapat pengesahan para pengkaji hingga hari ini.

Keadaan berlangsung sedemikian rupa, sehingga muncul pula Al-Imam Abu al-Hasan Al-Asy'ari (260-324H./873-935M.) pada awal kurun ke-4H. Beliau memperkenalkan jalan tengah, yakni antara keyakinan kaum Salaf dengan keyakinan orang yang

menentang mereka. Kemudian beliau dibela oleh jemaah ulama terkemuka, antaranya seperti Qadi Abu Bakar Muhammad bin al-Tayyib Al-Baqillani (330-403H./950-1013M.), Al-Imam Al-Isfarayni (m.418H./1027M.), Al-Imam al-Haramain Dhiya' al-Din 'Abd al-Malik ibn Yusuf Al-Juwaini (419-478H./1028-1085M.) dan lain-lain. Pendirian beliau ini dinamakan dengan Mazhab Ahli Sunah Waljamaah. Akhirnya lenyaplah di hadapan ulama-ulama terkemuka tadi dua unsur kekuatan yang besar: Pertama kekuatan daripada pihak yang berpegang teguh kepada kelahiran ayat dan hadis; kedua, kekuatan daripada pihak yang gemar akan dugaan fikiran sahaja ('Abduh, 1979).

Kitab *Umm Al-Barahin* Dan Pembuktian Kewujudan Allah

Ramai di kalangan ulama-ulama Islam yang terkemudian terpengaruh dengan ilmu falsafah. Mereka mencampurkan penulisan-penulisan ilmu akidah ketuhanan dengan ilmu falsafah seperti *Asas al-Taqdis fi 'Ilm al-Kalam* karya Fakhr al-Din Al-Razi (544-606H./1149-1209M.), seorang ulama kelahiran Tabrustan (Azribijan), *Tawali' al-Anwar fi 'Ilm al-Kalam* karya Nasir al-Din Abi Sa'id 'Abd Allah bin 'Umar bin Muhammad Al-Syirazi Al-Baydawi (m.685H./1286M.), seorang ulama kelahiran Bayda', Syiraz dan *Al-Mawaqif fi 'Ilm al-Kalam* karya 'Abd al-Rahman bin